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N:o 19.

Ank. till Riksd. kansli den 12 mars 1901, kl. 3 e. m.

Betänkande, i anledning af väckt motion angående ändring af 
tullen å broderade arbeten. (l:a A.)

Enligt nu gällande tulltaxa draga broderade arbeten, ej specificerade, 
färdiga eller påbörjade, lika tull med det tyg eller annat ämne, hvarå 
broderiet är anbragt, med tillägg af 100 procent, hvarjemte tillika är 
stadgadt, att afdrag i vigten ej eger rum för askar, pappersomslag; kartor 
och inlägg.

I anledning af en vid sistlidet års Riksdag af herrar J. A. Sandwall, 
Hj. Hallin och S. O. Nyländer inom Andra Kammaren väckt motion 
hemstälde dåvarande bevillningsutskott om sådan ändring i tulltaxans 
bestämmelser rörande broderade arbeten, att broderade remsor af linne- 
eller bomullsväfnad, äfven om de vore försedda med annat sömnadsarbete, 
samt broderade linne- och bomullsväfnader, synbarligen afsedda att sönder
klippas till remsor, skulle åsättas en tull af 5 kronor 50 öre för kilogram.

Denna utskottets hemställan blef emellertid af Riksdagen vid gemen
sam votering afslagen, dock med en ringa röstöfvervigt.

Herrar Sandwall, Hallin och Nyländer hafva nu åter väckt motion, 
n:o 76, afseende ändring i tulltaxans bestämmelser rörande broderade 
arbeten, samt i sådant hänseende föreslagit, att ifrågavarande tulltaxerubrik 
måtte erhålla följande förändrade lydelse:
»Broderade arbeten, ej specificerade, färdiga eller påbörjade:

broderade remsor af linne- eller bomullsväfnad, äfven om de äro 
försedda med annat sömnadsarbete, samt broderade linne- 
och bomullsväfnader, synbarligen afsedda att sönderklippas till 
remsor............................................................................ 1 kg. 5: 50.
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broderade remsor af bomullstyll, äfven om de äro försedda med 
annat sömnadsarbete, samt broderade väfnader af sådan tyll,
synbarligen afsedda att sönderklippas till remsor.... 1 kg. 6: 50.

andra slag: draga lika tull med det tyg eller annat ämne, hvarå 
broderiet är anbragt, med tillägg af 100 procent.

Anm. Afdrag i vigten eger ej rum för askar, pappersomslag, 
kartor och inlägg.»

Till stöd för detta förslag anföres i motionen följande:
»Under den tid, som förflutit sedan sistlidna riksdag, har en af de 

i landet befintliga fabrikerna för tillverkning af broderade arbeten måst 
alldeles nedlägga denna gren af sin verksamhet, och eu annan fabrik drifver 
tillverkningen med betydligt minskad arbetsstyrka och endast under för
hoppning, att den nu samlade Riksdagen skall behjerta den svåra ställning, 
i hvilken denna del af svensk industri befinner sig.

Medan sålunda den inhemska tillverkningen af broderade arbeten 
minskats, har deremot importen af dylika varor ej obetydligt tilltagit; då 
importen af broderade arbeten, enligt 1897 års officiella statistik, uppgick 
i värde till 1,627,915 kronor, har densamma för 1898 ökats till 1,837,600 
kronor och för 1899 till 2,074,130 kronor.

Om man derför vill förhindra, att en gryende industri skall gå under 
och i 'stället vill söka åt inhemsk produktion rädda så mycket som möjligt 
af en icke obetydlig handelsvara, så kan man enligt vårt förmenande icke 
nå detta mål på annat sätt än att genom ett väl afvägdt tullskydd bereda 
näringen i fråga den lättnad i kampen mot i ekonomiskt afseende öfver- 
lägsna utländska konkurrenter, som förhållandena kräfva, och torde man 
kunna tillgripa detta medel så mycket hellre, som varan i fråga icke på 
något sätt kan betraktas som en nödvändighetsartikel.

På grund häraf ha undertecknade ansett sig äfven vid årets riksdag 
böra föreslå vissa ändringar i tullsatsen för broderade arbeten. Då emel
lertid den största delen af importen af broderade arbeten utgöres af s. k. 
broderade remsor eller broderade väfnader, synbarligen afsedda att sönder
klippas till dylika remsor, så torde man i första rummet böra skydda den 
inhemska tillverkningen af just detta slags varor och åtminstone tills vi
dare uppskjuta frågan om ändring i tullbestämmelserna å öfriga alster af 
broderifabrikationen.

Vid bestämmandet af de grunder, efter hvilka »broderade remsor» nu 
skola förtullas, så finner man vid genomseende af tulltaxan, att i den
samma mera hänsyn tages till den väfnad, hvarå brodyren är anbragt, än 
till broderiet sjelft, alltså mera till i fabrikatet ingående råvaran än det 
färdiga arbetet.

Bevillningsutskottets Betänkande N:o 19.
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Sä t. ex. skall enligt nuvarande bestämmelser afseende fastas ej blott 
vid olika slag af väfnader utan äfven vid väfnadens täthet, en föreskrift, 
som uppenbarligen är synnerligen opraktisk, enär dels lika val ett dyrbart 
som ett billigt broderi kan anbringas på hvad slags väfnad som helst, utan 
att dennas större eller mindre täthet lägger hinder i vägen derför, dels vid 
förtullningen kontrollen af tygets tråd tal erbjuder så stora svårigheter att 
densammas effektivitet starkt kan ifrågasättas.

Det synes derför, såsom vi i vår till förra årets Riksdag inlemnade 
motion påpekade, och hvilket äfven af bevillningsutskottets majoritet sär
skilt framhölls, vara betydligt mera enkelt, rättvist och praktiskt att bro
derade arbeten så långt möjligt är för tullas efter vigt.

För att erhålla föreställning om, huru en tull å broderade arbeten, 
utgående efter vigt med af oss föreslagna tullsatser, kommer att verka i 
förhållande till den nuvarande, ha vi anskaffat en samling prof å de i 
handeln mest gångbara olika sorter af in- och utländska broderade arbeten, 
försedda med uppgift om dels pris och vigt per meter, pris pr kilogram, 
dels ock huru stor längd som erfordras af hvarje slag för att en kilovigt 
skall ernås m. m., hvarefter upprättats en tabell utvisande pris, vigt m. m. 
äfvensom nuvarande och begärdt tullskydd å de olika sorterna. (Profver och 
tabell skola till vederbörande utskott öfverlemnas.) Af den härvid gjorda 
utredningen framgår, att det effektiva tullskyddet nu i medeltal utgör ej 
fullt 1 öre pr meter eller omkring 3 / af varans värde, men att, om det 
förslag till förhöjning af tullen, som här nedan framställas, skulle af Riks
dagen godkännas, skyddet komme att utgöra omkring 3,i öre pr meter 
eller 10,7 °/°. För tyllbrodyr utgör det effektiva tullskyddet nu 2,3 öre pr 
meter och skulle den önskade förhöjningen blifva 9,7 #.»

Den i motionen omförmälda tabellen, hvilken jemte tillhörande 
profver till utskottet öfverlemnats, är såsom bilaga fogad vid detta be
tänkande.

Införseln af broderade arbeten har under nedannämnda år utgjort:

År 1893 
» 1894 
» 1895 
> 1896 
» 1897 
* 1898 
» 1899

11,773 kg 
12,252 » 
13,705 » 
22,180 » 
26,479 » 
30,483 » 
34,582 >
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På grund af tulltaxans ofvanberörda bestämmelse, att tullen för 
broderade arbeten skall utgå med 100 procent förhöjning af tullen för 
det tyg eller annat ämne, hvarå broderiet är anbragt, inträder vid tull- 
behandlingen af broderade arbeten å väfnader af linne och bomull en 
viss svårighet. I fråga om linneväfnader är nemligen för flera olika 
slag tullsatsen bestämd efter det antal varp- och inslagstrådar, som 
väfnaden innehåller på en yta af 1 centimeter i qvadrat, och hvad be
träffar bomullsväfnader är föreskrifvet, att för glesa tyger, hvarmed för
stås sådana, der mellanrummet mellan trådarne är minst så stort som 
tjockleken af en tråd, samt för täta tvåskaftade sådana, som öfverallt 
eller delvis på nyssnämnda yta innehålla minst 80 varp- och inslags
trådar, tullen skall utgå med 1 krona 75 öre för kilogram, under det 
att för andra bomullsväfnader, å hvilka broderier mera ofta förekomma, 
tullen utgår, för kilogram räknadt, med 2 kronor 50 öre för tyll, 
50 öre för oblekta, ofärgade och otryckta, 90 öre för blekta eller fär
gade och 1 krona 10 öre för tryckta eller pressade. Följden af dessa 
bestämmelser blifver den, att vid tullbehandling af broderade arbeten 
å ifrågavarande slag af väfnader en mycket besvärlig och tidsödande un
dersökning måste företagas till utrönande af sj elfva väfnadens beskaffen
het, en undersökning, som ofta nog kan gifva ett mindre tillförlitligt 
resultat, helst det icke sällan förekommer, att broderade arbeten, sär- 
skildt de i stor mängd använda s. k. broderade remsorna, på en gång 
inkomma i ett stort antal olika mönster och qvaliteter. Det torde derför 
i fråga om dessa remsor, i hvilka tygets beskaffenhet är af oväsentlig 
betydelse, vara lämpligt att utbyta nuvarande grund för tullberäkningen 
mot förtullning efter vigt oberoende af tullsatsen för den väfnad, hvaraf 
de bestå.

Nyssnämnda slag af broderade arbeten, s. k. broderade remsor, 
hvilka utgöra den öfvervägande delen af hit införda broderade arbeten, 
äro vanligen af bomullsväfnad, hufvudsakligen tyll och madapolam. Till
verkningen af dylika remsor, som företrädesvis användas till besättning 
å kläder, fordrar dyrbara maskiner och mycket arbete. Sjelfva tyget 
är deremot af ett i förhållande till kostnaden för detta arbete ytterst 
ringa värde; och då dertill kommer, att varan är synnerligen lätt, sär
skilt då tyget utgöres af tyll eller annan gles väfnad, framgår häraf, 
att den nuvarande tullsatsen å varan är mycket låg, varierande, enligt hvad 
för utskottet uppgifvits, från omkring 2 till omkring 7 procent af varu
värdet. Fabrikspriset lärer vexla mellan 11 öre och 1 krona 25 öre för 
meter. Att den svenska fabrikationen af ifrågavarande artiklar icke kan 
med detta ringa skydd, som är vida lägre än hvad de flesta, om ej alla öfriga
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industriella tullskyddade intressen åtnjuta, uthärda den utländska konkur
rensen, är tydligt. En förhöjning af tullsatserna för broderade remsor af 
bomullsväfnad är derför, såvida en tillverkning inom landet skall kunna 
bestå, af behofvet påkallad; och torde derjemte, då tyll är lättare än 
andra väfnader, en högre tullsats böra bestämmas för broderier, anbragta 
å tyll, än för broderier å andra väfnader. De af motionärerna föreslagna 
tullsatserna, hvilka enligt utskottet meddelad upplysning utgöra lägst 4V2 
och högst I8V2 procent af varuvärdet, synas utskottet icke vara för högt 
tilltagna. Då det emellertid kan tänkas, att dessa tullsatser, om än icke 
synnerligen höga, dock skulle kunna åstadkomma, att broderade remsor, 
hvilka nu tillverkas nästan uteslutande af bomullsväfnad, i stället komme 
att förfärdigas af linneväfnad, anser utskottet i likhet'med motionärerna 
nödigt, att samma bestämmelser meddelas om broderade remsor af sist
nämnda slags väfnad som om dylika af bomullsväfnad.

Motionärernas förslag att med broderade remsor likställa väfnader, 
synbarligen afsedda att sönderklippas till remsor, anser utskottet sig äfven 
böra tillstyrka, enär eljest de förhöjda tullsatserna skulle kunna undvikas 
genom att broderade remsor i breda väfnadsstycken infördes och derefter 
sönderklipptes till den bredd broderiets mönster betingade. Härjemte 
torde, såsom motionärerna föreslagit, böra stadgas, att å broderade remsor 
anbragt annat sömnadsarbete icke skall medföra förändring i tullbehand
lingen af desamma, genom hvilket stadgande förekommes, att broderade 
remsor, å hvilka annat sömnadsarbete, t. ex. fållning, tillika är nedlagdt, i 
tullbehandlingshänseende hänföras till kläder eller sydda hushållspersedlar.

Utskottet, som sålunda finner sig böra i sak biträda motionen, anser 
emellertid en förändring böra ske i den af motionärerna föreslagna formu
leringen af tulltaxerubriken, i det att broderier å bomullstyll, såsom va
rande ett slag af bomullsväfnad, böra i rubriken nämnas före broderier å 
öfriga slag af sådan väfnad; och hemställer utskottet fördenskull,

att Riksdagen måtte besluta, att tulltaxerubriken 
Broderade arbeten skall erhålla, följande förändrade 
lydelse:
Broderade arbeten, ej specificerade, färdiga eller påbörjade: 

broderade remsor af bomullstyll, äfven om de äro 
försedda med annat sömnadsarbete, samt bro
derad sådan väfnad, synbarligen afsedd att
sönderklippas till remsor ...........  1 kg. 6: 50;

broderade remsor af annan, bomullsväfnad eller af 
linneväfnad, äfven om de äro försedda med
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annat sömnadsarbete, samt broderade sådana 
väfnader, synbarligen afsedda att sönderklippas
till remsor....... ..........,....................  1 kg. 5:50;

andra slag; draga lika tull med det tyg eller annat 
ämne, hvarå broderiet är anbragt, med tillägg 
af 100 procent.

Anm. Afdrag i vigten eger ej rum för askar, pap
persomslag, kartor och inlägg.

Stockholm den 11 mars 1901.

På bevillningsutskottets vägnar: 

H. CA VALLI.

v,l(. #'. I
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Bilaga till Bevillningsutskottets Betänkande N:o 19,

Vigt
i

gm

Antal
m.
på

Nuvarande effektiva tullen gör Begärda eff. tullen Ungef. Ungef. 
arbets
produkt 
pr dag 
å eu 

maskin 
i kg.* 2)

N:o.‘)

Bredd

i
Pris
pr Pris 

pr kg.
Lägre

0,eo
Högre 1,75

pr m.
i öre.

Lägre
0,90 Högre 1,7?

gur
4,60
3,75

längd 
i meter

cm. prm. 1 kg. pr m.
i öre.

pr kg. 
i %.

pr kg. i %■ pr m. 
i öre.

pv kg.
i %■

a
1 □ m.

1 6'/‘> 77» 133 22 29,26 0,61 3, 3,5 15,7 15,4
2 67» 772 133 28 37,24 0,6 2,4 3,5 12,3 15,4
3 PU 5 200 17 34, 0,4 2,6 2,3 13,5 21,
4 4 250 11 27,50 0,4 0,7 3,3 2,8 — 1,8 16,7 28,6
5 4'/a 5 200 16 32, 0,4 2,8 2,3 14,4 22,2
6 8 97» 105 49 51,45 0,8 1,7 4,4 8,9 12,5
7
8

16

53/4

17
8

59
125

42
27

24,78
33,75

1,5]

Mj
0,95

3,6
5,2 3

7,8

3,
3,1

18,5
11,1 10,7

6,2
17,4

9 5 6 167 35 58,45 — 1, 3, 2,2 6,4 20,
10 5 6 167 32 53,44 — 1, 3,3 2,2 7, 20,

11 37» 472 222 23 51,06 — 0,8 M 9 3,4 3,3) 1,7 7,3 28,6
12 37» 57» 182 27 49,14 — 1, 3,5 2, 7,6 28,6
13 67» 10 100 60 60, — 1,8 3, 3,8 6,2 15,4
14 97» 10 100 83 83, — 1,8, 2,lJ 3,8 4,6 10,5

medel-
tal 153 i

*) Numren hänföra sig till särskilda i bevillningsutskottet företedda profver.
2) Varan är dä ungefär halffärdig.
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Bredd
i cm.

Vigt Antal
Pris

pr m.

•

Pris
pr kg.

Nuvarande eff. tullen gör 
2,50

Begärda eff. tullen gör
4 Ungef. 

längd 
i meter 

å
1 □ m.

Ungef. 
arbets

produkt 
pr dag 

å en 
maskin 
i kg.* 2)

N:o. >) i
gm

pr m.

m.
på

i kg.

per m.
i öre.

pr kg. 
i %.

pr m.
i öre.

pr kg. 
i %.

15 15‘/> 10,4 96 54 51,84 2,el 4,8] 4,11 7,7] 6,4 0,7]

16 UV» 6,7 149 25 37,25 1,7 6,7 2,7 10,7 8,7 1,6

17 9 4,4 227 16 36,32 1,1 6,8 1,7 11, 11,1 1,5

18 21 23, 43 87 37,41 5,8 6,7 9,3 10,7 4,8 0,6

19 13 11,5 87 48 41,76 2,9 6, 4,6 9,5 7,7 1,
20
21

9
17

4,9
19,

204

53
18
87

36,72
46,11

1,2
4,7

2,3
6,8

5,4
6, .1,9

7,5
3,7 10,9

8,7
9,7

11,1
5,9

1,3

0,4
1

22 6 4,2 238 17 40,46 1, 6,2 1,7 9,8 16,0 1,2

23 7 3,6 277 16 44,32 0,9 5,6 1,4 9, 14,3 1,1
24 9 4,7 213 18 38,34 1,1 6,5 1,8 10,4 11,1 1,
25 10 6,7 149 30 44,70 1,7 5,C 2,7 8,9 10, 0,9

26 21 13,8 72 64 46,08 3,4 5,4 5,5j 8,7]
4,8 0,7 J

medel-
tal 151

*) Numren hänföra sig till särskilda i bevillningsutskottet företedda profver.
2) Varan är då ungefär halffärdig.
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Nuvarande eff. Begärda eff. tullen
Ungef.
längd

Ungef. |

N:o.‘) Bredd
Vigt i 

gm.
Antal
m. pa

Pris Pris 
pr. kg.

tillien gör (1,75) gör (3,75) arbets
produkt

i cm. pr. m. i kg.
Ig-

i m. å pr. dag ä j
pr. in. pr. pr. m. pr. kg. 1 Q in. eu maskin i
i öre. i %■ i öre. i %. i 4g-2)

27 13,3 75 45 33,75 2,3 5,1 5, 11,1 11,7 0,46
28 41 6,2 161 23 37,03 1,1 4,7 2,3 10,1 22,2 0,3
29 3 4,4 227 21 47,67 0,8 3,6 1,6 7,8 33,3 0,3
90 5' 7,1 141 28 39,48 w 4,< 2,6 9,5 18,1 0,4
31 6 4,9 204 24 48,96 0,8 3,5j 7,6 ■ 16,6 0,4
32 14 19 53 1,25 66,25 3,3

1,5
2,0 7, 5,6 4 7,1 0,2 !

33 7 10,4 96 40 38,40 1,8 4,5
4,1

3,9
3,2

9,7 14,2
■ - H
0,4

,0,35 ;

34 5; 7,1 141 25 35,25 .1,2 4,9 2,6 10,6 ‘V . 18,1 0,4
35 5 8,4 119 39 , 46,41 1,5 3,7 3,1 8,1 20, 0,3
30 5> 7,8 128 38 48,64 1,3 3,6 2,9 7,7' 18,t 0,28 ' ‘ ■!
37 61 9,5 105 35 36,75 1,7 4,7 3,6 10,2 15.4 0,4
38 4 5,8 172 25 43 1, 4,1 2,1 8,7 25, 0,35

*) Numreu hänföra sig till särskilda i bevillningsutskottet företedda profver. 
2) Varan är då ungefär halffärdig.

Tygel i N:o 7 vagel- pr. Om. ungefär 81 gm
> > 10 > » > 101 >
> » 13 > > » 100 >
> > 14 > > > 57 >
» > 27 > ) > 96 y

Tyllen » 15 f > > 61 >
> > 16 > > > 58 >

Bill. till Kik.id. Prof. IDOL ,5 Sand, 1 Afd. 15 Håft. 2
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Reservation

af herr Meyer, som ansett, att den ifrågavarande, af herr Sandvall 
in. fl. väckta motionen bort af utskottet afstyrka^.

Herrar Fredholm, J. Bromée och G. Jansson hafva begärt få an- 
tecknadt, att de icke deltagit i ärendets behandling inom utskottet.

'■ 1 i'.-;.;.'. ’ ' .

Stockholm 1901. Kungl. Boktryckeriet, P. A. Norstedt & Söner.


